北京教育系统深入开展创先争优活动

领 导 小 组 文 件

京教创先发〔2012〕1 号

关于做好北京高校
创先争优活动总结工作的通知

各高校创先争优活动领导小组：

根据中央创先争优活动领导小组《关于做好创先争优活动总

结工作的通知》（创先发〔2012〕11 号）要求和北京市创先争优

总结工作部署会议精神，现就北京高校创先争优活动总结的有关

事宜通知如下。

1.形成创先争优总结报告。各高校党委要认真对照创先争优

活动的目标任务，全面回顾创先争优活动的丰富实践，系统总结

创先争优活动的特点、做法、成效、群众评价和经验启示，形成

一份情况清楚、评价准确、分析透彻、特点鲜明的总结报告，并

于 8 月底前将总结报告上报北京教育系统深入开展创先争优活

— 1 —

动领导小组办公室（已经上报的可不用再次上报）。

2.建好创先争优长效机制。各高校党委要在总结梳理创先争

优活动的基础上，立足于务实管用、行之有效，将师生欢迎、能

常态运行的做法制度化、长效化，并搞好衔接配套，不断完善已

有的制度规范。高校党委及所属院（系）级单位党组织、全体基

层党支部都要建立至少一项务实管用的创先争优长效机制，并将

建立创先争优长效机制的目录和文件上报上一级党组织。各高校

党委于 9 月底前将建立长效机制的目录和文件上报北京教育系

统深入开展创先争优活动领导小组办公室。

3.开好创先争优经验交流大会或总结大会。9 月底前，各高

校党委要召开创先争优经验交流大会或总结大会，总结创先争优

活动，交流创先争优经验，推动创先争优常态化、长效化。每个

党支部都要召开支部大会，对创先争优活动进行总结，要努力做

到党员全员参与，谈体会、查不足，明确努力方向。

4.认真听取群众意见。创先争优总结工作要吸收群众参与，

采取个别访谈、召开座谈会、邀请列席相关会议、发放问卷、网

络测评等灵活多样的方式，听取群众意见和建议。高校基层党组

织要将听取群众意见的情况书面报告上一级党组织，各高校党委

于 9 月底前上报北京教育系统深入开展创先争优活动领导小组

办公室。

5.继续抓好基层组织建设年的各项工作。要将基层组织建设

年工作贯穿全年，着力完成“进一步优化党支部设置”、“进一步

—2—

— 3 —

加强党支部书记队伍建设”、“进一步完善和落实党支部工作制

度”、“进一步健全党支部发挥作用和支部建设的良好机制”和“进

一步强化党支部工作保障”等工作任务。要继续突出主题，整体

推进，抓好整改措施的落实，抓好后进党组织的整顿转化，推动

更多的党支部晋位升级，切实提高基层党支部的创造力、凝聚力

和战斗力。

联系人：王智勇  赵学智

联系电话：63088330  63088430

北京教育系统深入开展

创先争优活动领导小组

2012 年 8 月 21 日

主题词：创先争优△  总结  通知

 北京教育系统深入开展创先争优活动领导小组  2012 年 8 月 24 日印发

共印 200 份

—4—